

OREĐOWNIK.

OGŁOSZENIA
 przyjmują się we wszystkich językach za opłatą
 20 ct. lin. od słowa w tygodniu
LISTY
 Rękopiśm.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Jan Złotostego.
 Jutro: Hefesna biak.

Poznań, sobota 27. stycznia 1872.

Siłochę wachód 7 1/2, zach. 4 1/2
 długość dnia 8 god. 48 min.

Szanownym Czytelnikom naszym zwracamy uwagę na to, że poczyt pruskie przyjmują abonament na Oredownik bez ustanku przez ciąg całego kwartału.

Miejskie szkoły poznańskie z stanowiska finansowego

II.

Wszystkie nasze nawolania i zachody nie na wiele się zdają, jeżeli przedewszystkiem ku szkole nie zwrócimy pieczołowitości, a wszelkie skargi znowu na niedostatkich szkoły nie nam nie pomogą, jeżeli będziemy ciągle przestawali na utyskiwaniach a rzeczy nie będziemy badali do gruntu.

W tej myśli ciągnemy dalej nasze uwagi nad tutejszemi szkołami miejskiemi, o ile nam się dotychczas udało rozpatrzeć się w ich finansowych stosunkach.

Roczny etat szkół płatnych i niepłatnych miasta Poznania wynosi na około 9,000 dzieci do odwiedzania szkoły zobowiązanych przeszło 62 tysiące talarów. Z tego etatu komuna miasta Poznania ponosi przeszło 2/3, ciężar ogólnego, płaci bowiem na tutejsze zakłady naukowe wiązane z Szkołą Heina przeszło 48,000 tal.

Rozpatrując się w tych smacach, nie można robić tutejszemu Magistratowi zarzut, aby miał zanadto oszczędzać fundusze dla publicznego wychowania młodzieży miejskiej. Inna jest jednakowoż rzecz, jeżeli się zapytamy, jak są podzielone owe 43 tysiące pomiędzy tutejsze szkoły elementarne wyższe i niższe, i na korzyść których klas podział tych funduszy więcej wypada?

Podział tych funduszy jest taki, że na wyższe płatne szkoły elementarne, w których przeważa niemiecka frekwencja, przypadają 22 tysiące, na niższe zaś niepłatne elementarne, które przeważnie są zapelnione dziećmi polskimi, przypada cokolwiek więcej, jak 21 tysięcy tal. Klasy uboższe zatem odbierają z kasy miejskiej, jeżeli się można tak wyrazić mniej więcej tę samą subwencję, co klasy zamożne. Jakaśmy już wyżej nadmienili, nie jest wcale naszym zamiarem wchodzić w to, czy fundusze przeznaczone przez tutejszą komunę na szkoły miejskie, są dostateczne lub nie. O ile się to wszakże tyczy 8 bezpłatnych szkół elementarnych, wypada nam nadmienić, że etat ich wynosić 21,903 tal i 7 gr. jest zanadto skąpy, aby mógł uczynić zadość potrzebom tutejszego mieszczaństwa.

Fundusze to są takie, że się staje prawie niepodobniestwem, aby nasze bezpłatne szkoły elementarne były dobrze urządzone i odpowiednio w środki naukowe wyposażone. Z powodu braku dostatecznych funduszy mamy najpręd w Poznaniu w ogóle za mało szkół elementarnych. Za tym idzie, że klasy są zapelnione dziećmi, co musi iść oddziaływać na ich postępy naukowe. Dzieje się to mianowicie w klasach najniższych, właśnie w tych klasach, które wymagają od nauczyciela największej sprężystości, a która to sprężystość musi się

rozbić o zanadto wielką liczbę uczniów. W elementarnej szkole dziewcząt przy ul. Wrocławskiej było w r. 1871 do św. Michała w najniższej klasie 150 dziewcząt; w szkole katolickiej przy ul. Szkolnej jest obecnie w najniższej klasie 130 dzieci; sto kilkadziesiąt uczniów jest także w najniższej klasie szkoły katolickiej na Chwaliszewie. Czy dzieci te nie są skazane z góry na lichie postępy w naukach!

Ale to jeszcze nie dość. Z powodu niedostatecznych funduszy nietylko klasy, ale i budynki szkolne są nieodpowiednio urządzone. Ważną jest rzeczą dla szkolnej dziedziny odległość szkoły od domu rodzicielskiego, i wszędzie władze publiczne starają się, aby działywo ułatwić pod tym względem odwiedzanie szkoły. Tylko po wieiach ubogich są zmuszone dzieci chodzić do szkoły pół mili drogi. Poznań pod tym względem widać mało co ustępuje. Z Przypadku chodzą dzieci do szkoły na Szkolną ulicę; z św. Wojciecha na św. Marcin; z ulicy Butelskiej, Szperskiej na Chwaliszewo. Czy podobne stosunki powinny istnieć w mieście zamożnem, licząc przeszło 50 tysięcy mieszkańca?

Liczą nancyścieli w stosunku do liczby dzieci jest także za małą.

Moznaby oczywiście odpowiedzieć na to, że komuna robi, co może, a jeżeli nie robi, co powinna, pochodzi to ztąd, że nie ma więcej funduszy i że klasy mniej zamożne naszego mieszczaństwa nie placą żadnych pieniędzy na utrzymanie szkół. Taki zarzut nie wydaje nam się być dostatecznie uzasadnionym. Niższe klasy nie placą wprawdzie osobnych podatków na szkoły, ale za to placą je na drodze pośredniej. Pomiedzy dochodami tutejszej kasy miejskiej znajdujemy pod tyt. VIII w pozycji 3 i 4 wyszczególnienie przeszło 56 tysięcy tal. wpływających za podatek od miewa i rzeki. Któż, pytamy, składa te pieniądze w Poznaniu, jeśli nie mniej zamożne klasy, które się głównie żywią mąką i mięsem? Czy gmina, zbierając zapewne wcale nie małe dochody z niższych warstw naszego mieszczaństwa, nie powinna się starać o to, aby takowe posiadało odpowiednie środki publicznego wychowania?

Po rozpatrzeniu się w tych stosunkach położenie rzeczy przedstawia się takie, że ludność mniej zamożna, a tą jest w Poznaniu ludność polska, nie ma dostatecznych środków kształtania swiej młodzieży. Odkiedy tu w Poznaniu, urządzone wyższe płatne szkoły elementarne obok niższych niepłatnych, odkiedy Magistrat poznański dla pierwszych poświęca stosunkowo więcej pieczołowitości i funduszy, obecne niższe szkoły elementarne stały się jeszcze gorszemi, aniżeli były dawniej przed temi reformami. Ze zaś reformy te wypadają — jeżeli nie w tendencji to w praktyce — właśnie na niekorzyść polskiej ludności, to też obecny system szkół, tylko z finansowego stanowiska rozważany, musi spychać ludność naszą do proletaryatu i wychowywać jej młode pokolenie na białych murzynów.

Następstwa systemu tego już dziś są wi-

doczne i polskie mieszczaństwo winno radzić o sobie, wywierać na odpowiednie władze wpływ moralny, ababy jej potrzebom w tym względzie zadość uczyniły. Obojętność nasza może się w rychłym czasie srodze na nas pomścić.

Dalsze uwagi zachowujemy sobie do jednego z przyszłych numerów.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Pan Ignacy Łyskowski poseł brodnicki wręczył komisji szkolnej sejmu pruskiego memoriał, w którym uzasadnia zdanie Prus Zachodnich o równouprawnienie noszonego języka.

— Na Górnym Śląsku rozwija duchowieństwo nadzwyczajną czynność tak między polskim, jak niemieckim ludem katolickim. W krótkim czasie założono tam prawie w wszystkich większych parafach kółka katolickie po polsku a po niemieclu Volkvereiny. Na tych kółkach odbywają się nietylko, odczyty spiewy, muzyka, zabawy, ale i pogadanki oczywiście poważne o bieżących sprawach publicznych. Skutkiem dobrej organizacji rozwinięły także doskonałą agitację w sprawie inspekcji szkolnej. Izgadzują się to znąc nie podobają, bo na wezwanie prokuratora z Prądnika odbyła policja rewizję u ks. Heina i zabrała mu wiele papierów.

Jestto lotnie dzienne postępowanie w państwie konstytucyjnym. Rządowi przeciw bardzo dobrze wiadomo, że katolicy żądają uznania praw swego kościoła, o czém wyraźnie też mówią. Zaby Niemcy katolicy mieli ztirażać z tego powodu swą niemiecką ojczyznę, to po prostu jest nieuczciwa przesada. Katolicy Niemcy tak dobrze się bili w ostatnie wojnie jak ewangelicy. Zkładaj więc takie postępowanie, ababy wysłać policjanta z rewizją do księdza, który należy do zarządu głównego kółek katolickich? Czegoś kogoś godnego policja z pewnością nie znajdzie między papieżami ks. Heina a zniechęci przeciw sobie tém bardziej zwolenników sprawy katolickiej. Jedno jeszcze należał nam przypomnieć czytelnikom że miasto Prądnik leży w czystopolskiej okolicy i że być może, iż się tam zwyższy jakoby obywatel kraj między ludem polskim, że się coś takiego do pana prokuratora dostało, co mu się niepodobalo.

Jest to wprawdzie tylko naszym domysłem, który tu wszakże wypowiedziano nie bez powodów. Wiadomą jest rzeczą, że władze śledzą nasz ruch, a w tych dniach właśnie doszły nas z Prus Zachodnich wiadomości pewne, że Król. Ekspedycja w Kwidzynie była śledząca co do niektórych osób, które brały udział na wiecach ludowych.

Powiadają, że w państwie konstytucyjnym, jak Prusy, wolno każdemu wszystko robić, byleby jawnie i prawnie robił. Jestto bardzo dopódy, dopóki tego, co ma tak wielkie zaufanie do konstytucji, nie schwyca za kolniez i nie wszadza do kasy. Oczywiście jest, że po wyjaśnieniu sprawy z kasy go wypuszczą; zaby wszakże uniknąć tej nieprzyjemności, najlepiej jest działać nie tylko jawnie i prawnie, ale i ostrożnie — a potem dzielnie się bronić.

Niemcy mają teraz w ogóle czelne oko na nas. Już to prawda; a Bogiem zmierzalko oni, że mimo stuletniej niewoli zaczynają się ruszać. Niejedno myślał, jak sobie żyć, że my coraz marniej w grobie będziemy zypiali, aż tu ma się rzecz inaczej. Dla tego też wszadzie przypatruj się nam, co to będzie dalej. Czyna to władze publiczne, czyni to także niemieckie dziennikarstwo, a wszyscy stawiają sobie pytanie, czy też Polacy rosną czy nie? Trudno na takie pytanie od razu odpowiedzieć, dla tego rozpisuj się o różnych naszych rzeczach, aby wiedzieć, co

